(1) Quando in maximam militiam incidunt, et insanabiles fiunt. Tum non est eis amicitiae familiaritas exhibenda. Et ideo, hujusmodi peccantes, de quibus magis praesumitur documentum aliorum, quam eorum emendatio, secundum legem divinam et humanam, praecipuntur occidi. Et tamen hoc facit iudex non odio eorum, sed ex amore charitatis, qua bonum publicum praefertur vitae singularis personae. Et tamen mors per iudicem inflictæ, peccatori prodest si convertiatur, ad eulhæ terminationem, quia per hoc tollitur ei potestas amplius peccandi. S. THOMAS, IIa 2a, QUEST. XXXV, 6.

quod, dato quod sit insipiens, supportare debent, ibi : « Iterum dico ne quis, etc. »

I^o Circa PRIMUM duo facit : primo, praemittit snum desiderium, ut petitio sua facilius exaudiat ; secundo, ponit suam petitionem, ibi : « Sed et supportate me. »

I. *Desiderium* autem Apostoli est, ut Corinthii sustineant Apostolum commendantem se. Et ideo per adverbium optandi incipit, dicens : « Utinam sustineretis, etc. » Circa quod sciendum est, quod praecipua moralia sunt de agendis, quæ cum sint particularia et variabilia, non possunt determinari una communi ratione et regula indefluite, sed oportet quandoque præter

regulam communem aliquid facere in aliquo casu emergente. Quando autem hoc modo fit aliquid præter communem regulam, sapientes qui causam hujus considerant non turbantur, nec reputant insipienter factum esse. Indiscreti vero et minus sapientes, non considerantes ex qua causa hoc ita fiat, turbantur et reputant stulte factum fore, sicut patet, quia præceptum morale est : « Non occides. » Aliquando tamen necesse est malos occidere ; et quando hoc fit, sapientes commendant vel non reputant male factum. Stulti autem et hæretici damnant, dicentes hoc esse

générale est que l'on ne se rende pas témoignage à soi-même, suivant cette parole des Proverbes (xxvii, v. 2) : « Qu'un autre vous loue, et non votre bouche. » Il peut néanmoins se faire que, dans une circonstance particulière, on se loue soi-même, et qu'en le faisant on soit digne d'éloges, quoique les gens irréfléchis regardent une telle conduite comme une imprudence. Le temps étant donc venu, où S. Paul devait se rendre témoignage à lui-même, il engage les Corinthiens à ne pas lui reprocher cette nécessité comme une imprudence en disant (v. 1) : « Plût à Dieu que vous voulussiez supporter, » avec patience, « quelque peu en cela mon imprudence ! » à savoir, en vous abstenant de me condamner. Il dit : « Quelque peu, » car, s'il se rendait témoignage sans motif, ce serait une très grande folie ; et s'il le faisait par une raison d'absolue nécessité, il n'y aurait pas du tout de folie. Mais parlant de lui-même avec une cause légitime, bien qu'elle ne soit pas absolument urgente, puisqu'il pouvait réfuter autrement les faux-apôtres, et disant de lui-même de grandes choses, il semble qu'il y ait dans sa conduite quelque imprudence. Voilà pourquoi il dit (v. 1) : « Plût à Dieu que vous supportiez quelque peu, etc, » (ci-après, xii, v. 11) : « J'ai été imprudent, c'est vous qui m'y avez contraint. » Bien que je sois ainsi imprudent, supportez-moi cependant. Ils sont tenus de le faire, parce que les inférieurs doivent supporter les supérieurs et réciproquement (*Galat.*, vi, v. 2) : « Portez les fardeaux les uns des autres et vous accomplirez ainsi la loi de Jésus-Christ ; » (*Ephés.*, iv, v. 2) ; « Supportez-vous les uns les autres avec charité. »

Il^o En disant (v. 2) : « Car j'ai pour vous un amour de jalousie, » l'Apôtre démontre la nécessité où il s'est trouvé de parler de lui-même. A cet égard I. il montre que le témoignage qu'il se rend est

<p>malefactum. Quia ergo communis lex moralis est, quod homo non commendat se ipsum, secundum quod dicitur (<i>Prov.</i>, xxvii, v. 2) : « Laudet te alienus, etc., » potest fieri in aliquo casu præter hanc communem regulam, ut homo commendat se, et laudabiliter hoc facit, et tamen indiscreti hoc reputant insipientiam. Unde cum immineret casus, quo Apostolus deberet se commendare, hortatur eos ad hoc quod istud non reputent ei ad insipientiam, dicens : « Utinam sustineretis, » sc. patienter, « modicum insipientiæ meæ, » supportando me. Et dicit « modicum, » quia si commendaret se sine causa, esset maxima insipientia. Et iterum si commendaret se ex causa omnino urgente, tunc</p>	<p>nihil esset ibi insipientiæ. Sed quia commendat se, licet ex causa non tamen omnino urgente, cum alio modo posset confutare pseudo, et quia commendat se multum, videtur ibi esse aliquid insipientiæ et hoc est quod dicit : « Modicum insipientiæ meæ » (infra, xii, v. 11) : « Factus sum insipiens, etc. » Et licet sic sim insipiens, tamen « supportate me. » Et hoc debent facere, quia subditi debent supportare prælatos, et e converso (<i>Gal.</i>, vi, v. 2) : « Alter alterius onera, etc. » (<i>Ephes.</i>, iv, v. 2) : « Supportantes invicem in charitate. »</p> <p>Il^o NECESSITATEM autem commendationis ostendit, dicens : « Æmulor, etc. » Et circa hoc tria facit : primo, ostendit hujus-</p>
---	--

l'effet du zèle, afin de repousser le reproche d'imprudence ; II. il établit que ce zèle n'a rien d'exagéré, afin d'éviter le reproche d'indiscrétion (v. 5) : « Mais j'apprehende etc., » III. il prévient leur excuse (v. 4) : « Car si celui qui vient vous prêcher, etc. »

I. Sur le premier de ces points, 1^o il établit que le zèle qu'il a pour eux est saint, puisqu'il vient de Dieu ; 2^o il en fait voir le motif, c'est qu'il était un devoir de sa charge (v. 2) : « Je vous ai fiancés à l'unique Epoux qui est Jésus-Christ. » — 1^o C'est donc un zèle saint, car « Je suis jaloux de vous, » c'est-à-dire, je vous aime avec passion « d'un amour de jalousie, » c'est-à-dire pour l'honneur de Dieu, et non pas pour le mien propre. Remarquez sur ceci, que la jalousie, en tant qu'elle se confond avec le zèle, n'est autre chose qu'une sorte de mouvement naturel, tantôt bon, tantôt mauvais, qui a pour objet l'état du prochain, et suppose la vivacité de l'affection. Aussi définit-on ordinairement la jalousie un excès d'amour, qui ne souffre pas de partage à l'égard de l'objet aimé. Que si, dans ce qui est bon, la jalousie ne supporte pas de partage, soit d'un vice, soit de quelque imperfection, alors la jalousie est bonne et l'émulation louable ; c'est celle dont il est dit (1^{re} *Corinth.*, XII, v. 5) : « Ayez plus d'empressement pour les dons qui sont les meilleurs, etc., » (*Galat.*, IV, v. 18) : « Attachez-vous aux bons pour le bien ; » (5^e *Rois*, XIX, v. 10) : « Je brûle de zèle pour vous, Seigneur. » (*Ps.*, LXVIII, v. 10) : « Le zèle de votre maison m'a dévoré. » Mais si elle ne veut point admettre de partage dans quelque excellence ou dans quelque prospérité du monde, parce qu'elle la veut exclusivement pour elle-même, alors la jalousie est mauvaise et l'émulation répréhensible. Or cette jalousie ou cette émulation louables, on les éprouve quelquefois pour les autres par

modi commendationem provenire ex zelo, ut excludat insipientiam ; secundo, dicit hunc zelum non esse inordinatum, ut vitet indiscretionem, ibi : « Timeo autem, etc. ; » tertio, excludit eorum excusationem, ibi : « Nam si is qui venit, etc. »

I. Circa *primum* duo facit : primo, ponit zelum quem habet ad eos sanctum, quia Dei ; secundo, ostendit causam hujus zeli, quia incumbere sibi ex officio, ibi : « Despondi vos, etc. » — 1^o Est ergo zelus sanctus, quia « Æmulor vos, » id est diligo vos ferventer, « Dei æmulatione, » id est ad honorem Dei, non meum. Circa quod nota, quod æmulatio, prout est idem quod zelus, non aliud est, quam quidem motus animi bonus vel malus tendentis in statum proximi, et importat fervorem

amoris. Et ideo consuevit sic definiri, zelus est amor intensus non patiens consortium in amato. Et si quidem non patiat consortium in aliquo bono, puta, vitii vel alicujus imperfectionis, sed singulariter illud solus vult habere ; tunc zelus est bonus et æmulatio bona, de qua dicitur (1^{re} *Cor.*, XII, v. 3) : « Æmulamini charismata, etc. » (*Gal.*, IV, v. 18) : « Æmulamini bonum in bono, etc. » (3^e *Reg.*, XIX, v. 10) : « Zelo zelatus, etc. » (*Ps.*, LXVIII, v. 10) : « Zelus domus tuæ, etc. » Si vero non patiat consortium in aliqua excellentia, vel in aliqua prosperitate mundi, quia aliquis singulariter vult eam sibi, tunc zelus est malus et æmulatio mala. Hoc autem bono zelo seu æmulatione ali-

rapport à soi, par exemple, quand un mari a de la jalousie à cause de sa femme, qu'il veut garder pour lui seul; quelquefois on a ce sentiment par rapport aux autres, comme lorsque l'eunuque l'éprouve pour l'épouse de son maître, afin de la lui garder. Telle était l'affection de l'Apôtre à l'égard de son peuple, qu'il voyait sur le point de tomber dans le précipice, et, sans le Christ son époux, se prostituer à Satan; il éprouvait donc ce sentiment de jalousie, craignant que le Christ, l'Époux véritable, ne fût exposé en eux à entrer en quelque partage avec Satan. C'est pourquoi il dit : « Un amour de jalousie ; » en d'autres termes, ce n'est pas pour moi, mais pour Jésus-Christ qui est l'Époux (S. Jean, III, v. 29) : « L'époux est celui à qui est l'épouse; » (5^e Rois, XIX, v. 40) : « Je brûle de zèle, etc. »

2^o En disant (v. 2) : « Parce que je vous ai fiancés à cet Époux unique, qui est Jésus-Christ, » l'Apôtre montre d'où lui venait cette jalousie; comme s'il disait : c'est à bon droit que je vous aime de cet amour de jalousie en Dieu, parce que je suis le paranymphe (1) de cette union qui existe entre vous et Jésus-Christ, « car je vous ai fiancés, » c'est-à-dire j'ai célébré ces fiançailles qui se font par la foi et la charité (Osée, II, v. 19) : « Je vous rendrai mon Épouse à jamais ; » par conséquent il m'appartient de vous garder. Quiconque donc convertit les âmes à la foi et à la justice, les fiance à Jésus-Christ. « Je vous ai fiancés, » dit-il, non à plusieurs, parce que l'épouse qui se donne à plusieurs, se déshonore (Jérém., III, v. 1) : « Vous vous êtes corrompue avec plusieurs qui vous aimaient, etc. ; » mais « à un seul, à Jésus-

(1) Le Paranymphe, chez les Hébreux, était un des amis de l'époux, celui qui conduisait l'épouse pendant la cérémonie nuptiale et faisait les honneurs du festin des noces. Il est appelé dans l'Évangile l'ami de l'époux. Saint Gaudence de Bresse assure, sur la tradition des anciens, que le Paranymphe était ordinairement pris parmi les prêtres, afin qu'il ne se passât dans ces assemblées, rien de contraire aux règles de la bienséance et de la religion.

quando quis æmulatur alios pro se, sicut vir zelatur pro uxore sua, quam sibi solivult servari. Aliquando vero zelatur aliquis pro alio, sicut eunuchus zelatur uxorem domini sui ut custodiat eam sibi. Sic Apostolus populum suum, quem videbat paratum ad præcipitium, et cum sponso Christo velle propositum diabolo, æmulabatur, ne Christus sponsus verus in eis aliquid diaboli consortium pateretur; et ideo dicit: « Dei æmulatione. » Quasi dicat: non pro me, sed Christo, qui est sponsus (Joan., III, v. 29): « Qui habet sponsam, sponsus est. » (3 Reg., XIX, v. 10): « Zelo zelatus sum pro Domino, etc. »

2^o Unde autem Apostolo incumberebat hujusmodi æmulatio ostendit, dicens: « Despondi enim vos, etc. » Quasi diceret: merito vos æmulor Dei æmulatione, quia ego sum paranympum hujus matrimonii, quod est inter vos et Christum, quia ego « despondi vos, » id est feci sponsalia, quæ sunt per fidem et charitatem (Osææ, II, v. 19): « Sponsabo te mihi, etc. ; » et ideo pertinet ad me custodire vos. Quicumque ergo convertit populum ad fidem et ad justitiam, despondet cum Christo. « Despondi, » inquam, non multis, quia quæ multis adhaeret, polluitur (Jer., III, v. 1): « Tu autem polluta es,

Christ, » c'est-à-dire, à l'Époux parfait qui possède la plénitude de la vertu (*Zach.*, vi, v. 12) : « Voilà l'homme, il a pour nom : l'Orient! » (*Jérém.*, xxxi, v. 22) : « Le Seigneur a créé sur la terre un prodige nouveau : une femme concevra un homme. » Jésus-Christ est appelé l'époux unique, parce qu'il est unique, quant au mode de sa conception, quant à sa manière de naître et quant à la plénitude de la grâce (*Eccle.*, vii, v. 29) : « Entre mille hommes, j'en ai trouvé un seul. » C'est à cet Époux, dis je, « que je vous ai fiancés comme une vierge. » Remarquez que du nombre pluriel l'Apôtre descend au singulier, en disant (v. 2) : « Je vous ai fiancés, » au pluriel, « pour vous présenter à lui comme une vierge, » au singulier ; voulant montrer que tous les fidèles ne font qu'un corps et une seule Église, qui doit être vierge dans tous ses membres ; c'est ce qui lui fait dire : « Une vierge toute pure. » Partout la virginité s'entend de l'intégrité du corps ; la chasteté de l'intégrité de l'âme, Car on peut être vierge de corps sans être chaste de cœur. Ainsi l'Église se présente à Jésus-Christ comme « une vierge, » quand elle persévère dans la foi, se nourrit des sacrements, et n'est altérée ni par l'idolâtrie, ni par l'infidélité (*Ezech.*, xvi, v. 25) : « Vous avez dressé, à l'entrée de toutes les rues, la marque publique de votre prostitution. » Elle se présente « chaste, » quand vivant par les sacrements et dans la foi de Jésus-Christ, elle montre la pureté du corps et des œuvres (*Ephés.*, v, v. 27) : « Pour la faire paraître devant lui pleine de gloire, n'ayant ni tâche ni ride, ni rien de semblable. »

II. Cependant comme les Corinthiens pouvaient répondre : Il n'est point nécessaire de vous constituer notre gardien, et votre zèle n'a pas de motif raisonnable, car nous nous garderons bien nous-mêmes, l'A-

<p>etc.; » sed « uni Christo, » sc. « viro » perfecto virtutis plenitudine (<i>Zach.</i>, vi, v. 12) : « Oriens nomen ejus. » (<i>Jer.</i>, xxxi, v. 22) : « Novum faciet Dominus super terram, etc. » Et dicitur Christus vir unus, quia singularis, et quantum ad modum conceptionis, et quantum ad modum nascendi, et quantum ad gratiæ plenitudinem (<i>Eccle.</i>, vii, v. 9) : « Unum de mille, etc. » Isti, inquam, « viro despondi vos exhibere virginem. » Nota quod a plurali ad singulare descendit, dicens : « Despondavi vos, » in plurali, et « exhibere virginem, » in singulari, volens ostendere quod ex omnibus fidelibus sit unum corpus et una Ecclesia, que debet esse virgo in omnibus membris suis ; et ideo dicit : « Virginem castam. » In omni-</p>	<p>bus enim accipitur virginitas pro integritate mentis. Nam aliquando aliqua est virgo corpore, quæ non est casta mente ; sic Ecclesia exhibet se Christo « virginem, » quando perseverat in fide, et infra sacramenta absque corruptione alienjus idolatriæ, et infidelitatis (<i>Ezech.</i>, xvi, v. 25) : Ad omne caput viæ ædificasti signum, etc. » — « Castam » exhibet se, quando existens infra sacramenta et in fide Christi, exhibet puritatem corporis et operis (<i>Ephes.</i>, v, v. 27) : « Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam neque rugam, etc. »</p> <p>II. Sed quia Corinthii possent dicere : non necesse est quod custodias nos, et zelus tuus non est rationabilis, quia nos bene servabimus nosmetipsos ; ideo con-</p>
---	--

pôtre les prévient en montrant immédiatement quelle est en lui la cause de ce zèle. Il dit (v. 5) : « Mais j'appréhende qu'ainsi que le serpent séduisit Eve, etc. » Il faut ici observer que dans le Paradis de délices, eut lieu l'union d'Adam et d'Eve. Mais Eve fut souillée par le serpent, non qu'il ait usé de violence, mais de ruse, lorsqu'il lui promit le mensonge et lui persuada l'iniquité. Le mensonge d'abord : quand il lui dit : « Vous serez comme des Dieux et vous ne mourrez pas, » tandis qu'en l'écoutant, ils sont tombés sous la nécessité de la mort. Ensuite l'iniquité, quand il a portée Eve à transgresser et à rendre sans effet le commandement de Dieu. L'Apôtre se servant donc d'une comparaison, dit que l'Église est comme Eve, le démon la poursuivant quelquefois ouvertement par les tyrans et les puissances, alors que « Comme un lion rugissant, il tourne autour d'elle, cherchant qui il pourra dévorer » (1^{re} S. Pierre, v, v. 8); d'autres fois la molestant sourdement par les hérétiques, qui promettent la vérité et simulent la sainteté, et alors, comme le serpent, le démon séduit astucieusement en faisant de fausses promesses, c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 5) : « J'appréhende qu'ainsi que le serpent séduisit Eve, » et la fit chasser du Paradis par son astuce, en lui promettant le mensonge (1^{re} Timoth., II, v. 14) : « Adam n'a pas été séduit, mais la femme l'a été ; elle est tombée dans la désobéissance ; » — « De même, » c'est-à-dire, par des fourberies semblables de la part des hérétiques, « vos sens ne se corrompent. » Il dit : « Vos sens, » car de même que dans le mariage charnel, l'époux veille à ce que l'épouse ne vienne à être corrompue charnellement, ainsi l'Apôtre, dans ce mariage spirituel, craint que le sens du cœur ne soit corrompu spirituellement (1^{re} Corinth., xv, v. 35) : « Les mauvais entretiens corrompent les bonnes mœurs. » Ou

<p>sequenter causam hujus zeli ostendit, dicens : « Timeo autem, etc. » Ubi sciendum est quod in paradiso fuit conjugium Adam et Evæ. Sed Eva corrupta fuit per serpentem non violenter, sed astute in quantum promisit falsum et suasit iniquum. Falsum quidem, cum dicit : « Eritis sicut dii et nequaquam moriemini : » cum tamen ex hoc ipsi incurrerit necessitatem mortis ; iniquum vero ut transgredierentur et præterirent mandatum Dei. Et secundum hanc similitudinem Apostolus loquens, dicit Ecclesiam esse sicut Evam, quam diabolus aliquando persecutus est manifeste per tyrannos et potestates, et tunc « sicut leo rugiens circuit, quærens quem devoret, » ut dicitur (1 Petr., v, v. 8).</p>	<p>Aliquando molestat Ecclesiam latenter per hæreticos, qui promittunt veritatem et simulant se bonos ; et tunc sicut serpens seducit astutia sua promittendo falsa. Et ideo dicit : « Timeo ne sicut serpens Evam seduxit, » a paradiso eam eiciens « astutia sua, » promittendo falsa (1 Tim., II, v. 14) : « Adam non est seductus, sed mulier. » — « Ita, » sc. per similes deceptiones hæreticorum, « corrumpantur sensus vestri. » Et dicit « sensus vestri, » quia sicut in matrimonio carnali cavet sponsus ne conjux corrumptur carnaliter, ita Apostolus in hoc matrimonio spirituali timet ne corrumpantur spiritualiter sensus cordis (1 Cor., xv, v. 33) : « Corrumpunt bonos mores, etc. » Vel</p>
--	--

encore : « les sens » spirituels, dont il est dit, au livre de la Sagesse (I, v. 1) : « Ayez du Seigneur des sentiments dignes de lui ; » et (1^{re} Corinth., XIV, v. 20) : « Ne soyez point enfants pour n'avoir point de sagesse. » — (v. 5) « Et que ces sens ne dégénèrent de la simplicité qui est en Jésus-Christ, » car on donne le nom de simple à ce qui n'est point composé. Les faux-apôtres composaient donc une sorte de secte, mélange de Judaïsme et de Christianisme, en prescrivant de joindre à l'Évangile la pratique des observances légales. Ceux-là donc s'écartent de la simplicité de Jésus-Christ, qui séduits par les faux apôtres, observent les cérémonies légales en même temps que l'Évangile. C'est ce que S. Paul redoutait à l'égard des Corinthiens (Eccli., II, v. 14) : « Malheur au pécheur qui marche sur la terre par deux voies ; » mais au contraire (Prov., XI, v. 5) : « La simplicité des justes leur portera bonheur. »

LEÇON II^e (Ch. XI^e, v. 4 à 8.)

SOMMAIRE. — Quand même l'Apôtre agirait avec imprudence, les Corinthiens ne doivent pas moins le supporter, quand il parle de lui-même pour relever son ministère.